
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/03/2021 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE IV - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI

N. 12 del Reg. Data  08/03/2021 N. 168  del Reg. Generale

OGGETTO Conferimento incarico ex art.53 D.Lgs. n.165/2001 per attività di 
supporto all`Ufficio Ragioneria.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTI :

· il D.Lgs 18.08.2000 n . 267;

·  il vigente Statuto comunale;

·  il vigente Regolamento per l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

·  il vigente Regolamento d i Contabilità;

·  il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;

·  l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006 ;

 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti del d isposto d i cui agli artt.49 e 147 - bis del D.Lgs. n .
267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni , che nella fase preventiva d i
formazione del presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la
firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità , la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ;
 

PREMESSO che l'art. 46 comma  2 del Decreto Legge 25/06/2008,  n. 1 12 convertito nella legge
133/2008 ha riscritto il comma 55 dell'art. 3 della Legge 24/12/2007 , n . 244 nel senso che "gl i Enti
Locali   possono   stipulare   contratti   di   collaborazione   autonoma indipendentemente dall'oggetto della
prestazione, solo con riferimento  al le  attività istituzionali stabil ite dalla legge;
 

RISCONTRATO che il Settore E conomico - finanziario si trova ad operare in una situazione di
difficoltà visto il collocamento a riposo di n.1  d ipendente nell'anno 2019,  e  il pensionamento di
un’altra unità d i personale nel 2020;
 

DATO ATTO che:

-   sono state avviate, in attuazione della pian ificazione del fabbisogno del personale 2020, le procedure
per l'assunzione d i n. 1 istruttore contabile e n. 1 funzionario amminis t ra t ivo  contabi le;

- l'amministrazione ha effettuato una preventiva ricognizione circa l'assenza  di professionalità interne in
grado di fronteggiare l 'esigenza sottesa a ll ' incarico in questione ;

RITENUTO OPPORTUNO, nell' interesse dell 'Ente, affidare il suddetto incarico ad   un dipendente di
altro Comune, professionalmente competente , in quanto ciò garantisce che I' incaricato sia in grado,
perché già adeguatamente formato, di porre in essere le procedure inerenti la materia di contabilità e
finanza pu bblica necessarie  per  il  corretto  espletamento dell' incarico;

VISTO

l 'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165;

il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi in vigore;
la deliberazione della Corte dei Conti-Sezione regionale d i controllo per la  Lombardia  n. 37 del
04/03/2008 nonché la successiva deliberazione della Corte dei Conti-Sezione delle autonomie n . 6 del
14/03/2008, le quali pronunciandosi con riferimento alla normativa sopra richiamata, precisano che non
rientrano nel campo di applicazione dell'art. 3, commi 55 e 56, della legge n. 244/2007  gli incarichi
conferiti  per attività istituzionali stabilite dalla legge e quelli relativi a materie, come l'appalto di lavori o
di beni o di   servizi,   di   cui   al   D.Lgs.   n.   163/2006  (cosiddetto  "Codice  dei   contratti pubblici"), ora

Pag. 2 di 5



D.Lgs. n. 50/2016, in quanto già autonomamente disciplinati;

PRECISATO che l' incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della I. n. 311/2004 - come chiarito in
alcune pronunce della Corte dei Conti non rientra nel novero degli "incarichi di studio, ricerca e
consulenza" d i cu i all'art. 7, commi 6 e ss. del D.Lgs. n. 165/2001, come novellato dall 'art. 3,
comma 76 del la legge finanziaria n. 244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva
programmazione  del consiglio comunale;
 

ATTESO che l'incarico  che  in  questa  sede  si   intende  conferire,  propriamente   qualificabile come
 incarico  di  lavoro autonomo  d i natura  occasionale,  non rientra:
•      nei limiti di spesa d i cui l 'articolo 6, comma 7, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito
con modificazioni dalla legge 30 luglio 201 O, n. 122 in quanto lo stesso non rientra negli incarichi di
studio, ricerca e consulenza secondo   la definizione   fornita   dalla Corte   dei   Conti   con   deliberazione
 della  Sezione  delle Autonomie  n.  6/SEZAUT/2008;

•      nei limiti d i spesa d i cui all'art. 9, comma 28, della L. 122 del 2010, così come modificato dal
l'art. 11, comma 4-bis, del la legge n. 114 del 2014 e di recente dall'articolo 16, comma 1- quater, del
d.!.  1 13/2016,  convertito  in legge  160/2016 in quanto detta norma contingenta esclusivamente   gli
 incarichi  di  lavoro  autonomo  d i  natura coordinata e continuativa;

 

RILEVATO, per converso, che

nel caso di specie trova applicazione il comma 557-quater dell'art. 1 della   Legge 296/2006, comma
introdotto dall'art. 3, comma 5-bis, della Legge n. 1 14 del 2014, in virtù  del quale gli enti sono  tenuti
 ad   assicurare   il   contenimento   delle   spese   di   personale   con  riferimento   al   valore   medio   del
triennio  2011/2013;
la spesa media di  personale  sostenuta  nel  corso  del  triennio  2011/2013,  ai  sensi del l 'art. 1, comma
557-quater, della L. 296/2006 è stata pari ad € 1.408.307,77 e che la spesa di personale prevista per il
2021 è pari ad € 1.030.000,00;

VISTA la nota prot. n. 2126  del 25.02.2021 con la quale il Sindaco del   Comune   di Salice Salentino
chiedeva al   Sindaco   del   Comune   di   Trepuzzi   di   voler   concedere   nulla-osta   per   il  rilascio
dell'autorizzazione ex art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 al dipendente del Comune  Trepuzzi dott. Raffaele
PAPA, istruttore d i r e t t i vo  a mmi n i s t r a t i vo / co n ta b i l e  cat. D, per lo svolgimento di:
Incarico di prestazione occasionale da svolgersi presso il Settore economico - finanziario avente ad
oggetto supporto alle attività dell' ufficio ragioneria del Comune di Salice Salentino   , con sede in Via
Vittorio Emanuele II n.15 c.f.:80001370750;

prestazione da svolgersi  fuori  dell'orario  di  lavoro  del  dipendente;

compenso lordo previsto: E 2.000,00 (euro duemila/00);

VISTA  la  nota  acquisita  al  prot. 2227 del  01.03.2021  con  la  quale  il  Responsabile  del  Comune  di
Trepuzzi autorizzava  ex art. 53 del d.lgs.   165/2001 il   predetto   dipendente   del   Comune di   Trepuzzi
 all'effettuazione  dell'incarico  de quo;

DETERMINA

1. di conferire , pertanto, per le motivazioni in premessa richiamate con decorrenza 15.03.2021 e fino a
tutto  il  31.12.2021,   al dott.  Raffaele  PAPA  -   istruttore   di re t t ivo  amminis t ra t ivo/contabi le ,
 categoria   D, dipendente   comunale   presso   il   Comune   di   Trepuzzi l'incarico di  prestazione
occasionale da svolgersi presso   il   Settore   economico   - finanziario avente ad oggetto supporto alle

Pag. 3 di 5



attività dell' ufficio ragioneria  del Comune  di  Salice Salentino, con sede in  via Vittorio Emanuele II
n.1 c.f.:80001370750;

prestazione   da  svolgersi  fuori  dell 'orario  d i   lavoro  del  d ipendente ;

compenso  lordo previsto: €  2.000,00 (euro duemila/00) ;

2.di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.000, 00 sull’intervento 1.01.01.01.002 – 01.03/41
“Retribuzione al personale del servizio finanziario” del corrente bilancio in corso di formazione;

3. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Personale per gli adempimenti di cui all'art. 53
c. 14 del D.Lgs. 165/01 - anagrafe delle prestazioni dei d ipendenti pu bblici.  · 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    08/03/2021   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 08/03/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

Pag. 5 di 5


	Data 08/03/2021
	N. 168 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

